
 

U.A.T. COMUNA TOMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI, 

CONSILIUL LOCAL, 

 

HOTĂRÂREA NR. 52 
(privind atribuirea denumirii: Strada Mahalu, situată în Sat Chicerea, Sat Tomești și Sat Goruni(pe limita dintre cele 3 

sate) de pe teritoriul administrativ al Comunei Tomești, Judeţul Iaşi”) 

               

Consiliul Local al Comunei Tomești, Județul Iași; 

 

Având în vedere: 
- nota de fundamentare înregistrată sub nr. 17893 din 02.10.2023, întocmită de Primarul comunei Tomești, 

domnul xxxxxxxx, prin care solicită atribuirea denumirii: Strada Mahalu, situată în Sat Chicerea, Sat Tomești și 

Sat Goruni(pe limita dintre cele 3 sate) de pe teritoriul administrativ al Comunei Tomești, Judeţul Iaşi, conform 

schiței anexate;  

- referatul compartimentului de specialitate urbanism și amenajarea teritoriului, înregistrat sub nr. 17894 

din 02.10.2023, privind atribuirea denumirii: Strada Mahalu de pe teritoriul administrativ al comunei Tomești, 

judeţul Iaşi, conform schiței anexate, întocmit de doamna xxxxxxxxx, în temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) 

lit. b) și alin. (10) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- proiectul de hotărâre cu nr. 17895 din 02.10.2023, întocmit de primarul comunei Tomești, domnul 

Ștefan Timofte, cu privire la „atribuirea denumirii: Strada Mahalu, situată în Sat Chicerea, Sat Tomești și Sat 

Goruni(pe limita dintre cele 3 sate) de pe teritoriul administrativ al Comunei Tomești, Judeţul Iaşi”; 

- anunțul cu nr. 18087 / 2023 formulat de secretarul comunei Tomești, în temeiul art. 7 din Legea nr. 

52/2003, republicată, privind transparența decizională în administrația publică, prin care face publică intenţia 

Consiliului Local Tomești de a adopta un act administrativ cu caracter normativ; 

-avizul favorabil cu nr. 3 din 13.03.2024 al Comisiei de atribuire de denumiri a Județului Iași; 

- avizele favorabile cu nr. 5325 din 28.03.2024 ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Tomești, pentru  proiectul de hotărâre mai sus menţionat, aviz emis în temeiul prevederilor art. 141 alin. (1), (10) 

și (11) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

Examinând prevederile legale în materie, respectiv: art. 2 lit. (d), art. 3 alin. (1) si art. 5 din O. G. nr. 

63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare, şi Ordinul 

Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 564/2008 privind aprobarea Regulamentului de atribuire sau schimbare 

de denumiri de străzi;  

Ca urmare a competențelor stabilite prin art. 129 alin. 2 lit. (c) și alin. (6) lit. (d) din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. (g) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă atribuirea denumirii Strada Mahalu, situată în Sat Chicerea, Sat Tomești și Sat 

Goruni(pe limita dintre cele 3 sate) de pe teritoriul administrativ al Comunei Tomești, Judeţul Iaşi, în 

conformitate cu schița care fac parte integrantă din prezenta hotărâre: 

 

SAT  CHICEREA, SAT TOMEȘTI ȘI SAT GORUNI( pe limita dintre cele 3 sate) 

COD DENUMIRE PROPUSĂ lungime (m) 

41 Str. MAHALU  1.208  

 

 
 

Adoptată azi: 28.03.2024 

                    Contrasemnează pentru legalitate 

Președinte de ședință,                                                         Secretar general comună, 

      Consilier local, xxxxxxx                         Mancaș Gabriel 

 
 



 

      Art.2. H.C.L. Tomești cu nr. 106/25.11.2010 privind aprobarea atribuirii denumirii de străzi  

drumurilor vicinale aparţinând domeniului public al comunei Tomeşti, judeţul Iaşi, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.   

     Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se însărcinează Primarul, viceprimarul şi 

compartimentul de resort din cadrul Primăriei Comunei Tomeşti. 

              Art.4. Copii de pe prezenta hotărâre se vor comunica: primaruluiși viceprimarului comunei 

Tomeşti, compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare la 

cunoștință și ducere la îndeplinire, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru control şi legalitate, altor 

persoane fizice sau juridice, toate prin grija secretarului general al comunei Tomești, județul Iași. 

 
     Adoptată azi: 28.03.2024 

                    Contrasemnează pentru legalitate 

Președinte de ședință,                                                         Secretar general comună, 

      Consilier local, xxxxxxxxxx                         Mancaș Gabriel 

 


